vera: et vide quod no. in. l. pater qui castrense. in
prin. de cast. pecu. vbi iste. s. et huius materia ex
aminatur plenissime.

Seruus autem. *C* Seru" rō
ne minoris era-
tis no restituitur in his que ad oīum spectant. se-
cū si spectarent ad ipsum seruum: vt si liberta-
tem respicerent. b. d.

m *I*noribus. *C* Licit q̄ no
ledatur in com-
modo pecuniaro sed vexatur litibus potest re-
stitui. hoc dicit.

*E*x. l. sequenti.

C Remissive an minor in spiritualibus restitua-
tur ut si renūciauit beneficio. Et qualiter soluēs
minorī qnq̄ consequitur plenam liberationem
qnq̄ pleniorē qnq̄ plenissimā. et ab interlocu-
toria appellatur cū alia diffinitiuā no sperat. Et
cum appellatur ab interlocutoria cā grauaminis
est exprimenda. et causa appellationis ex primis
actis debet iustificari. Et an valeat iudicium cum
iudex no p̄nunciauit super emergenti sed pro-
cessit ad ulteriora. Et cum iudex interponit de-
cretum super uenditione minoris no habet ne-
cessē taxare premium in s. l.

a *I*t pretor. *C* Hucusq̄ iu-
suit verbū naturale: nunc exponit alia
verba. s. gesta esse dicentur: et breuiter hoc inten-
dit. Verbum gestum p̄tinet omnem p̄tractū vel
quasi ſetum. Itē solutionis receptionem aduer-
sus quā minor restituis: niſi iudice p̄cipiente
facta fuerit. b. d. v̄sq̄ ad. s. non solum. *C* Op.
ad p̄. de. l. labeo. j. de. v̄bo. fig. So. b. verbū ge-
stum latissime assumitur vltra propriam signifi-
cationem ex interpretatione iurisconsulti. *C* Que-
ritur circa istud prin. v̄p̄ in spiritualibus minori
possit restitu: utputa si renūciauit beneficio ec-
clesiastico vel p̄bende: glo. tangit hic istam. q. s.
questio p̄tinet ad canonistas. dic ut d̄ resti. spo-
ca. ex parte. *C* Genio ad v. s. si ei. et v̄ q̄ minor
no possit quenire debitore: ut. l. claz. C. de auē.
prestan. et l. cū et minores. si aduer. r̄ tudi. Sol.
hic quenierat extra iudicium uel in iudicio de fa-
cto tm̄. *C* Genio ad v. pmittif et op. de. s. item
inuiti. insti. de cura. So. ut in glo. q̄ hic erat lis.
vnde inuitus cogitur curatorē accipere. *C* Genio
ad ver. qd̄ tū. ex quo ver. habemus confide-
rare multa bona ante q̄ veniam ad p̄traria. Gl.
dicit primo q̄ soluit iudicis auctoritate minori
q̄ sequitur plenissimā liberationē: et sic glo. distin-
guit tres casus. Qnq̄ cōsequitur quis plenam:
qnq̄ pleniorē: qnq̄ plenissimā. quod dic ut in gl.
et hoc ultimū est tūc v̄ p̄ debitor cōpulsus op-
ponebat exceptionē minoris etatis: et iudex hoc
precipit. l. obstatē. alias secus qd̄ no. et nunq̄ ex-
eat mentē tuā. *C* Ibi allegas t̄c. Itē si no. q̄ ab
interlocutoria appellatur et bic. *C* Ibi nisi forte
quis aduersus iniuriā t̄c. q̄ procedit iō q̄ post
banc interlocutoria no speratur alia diffinitiuā
ut pariat plenū iudicium. Idē dicit dy. in mate-
ria primi et secundi decreti: in illa. q. i. qua querit
vt̄ et secundo decreto possit appellari. *C* Item
no. q̄ qnq̄ appellat ab interlocutoria d̄ appella-
ri ab iniuria seu grauamine illato per iudice: et
sic d̄ cā iniqratis exprimi in appellatione: ut hic
duz dicit ab iniuria hoc dico: q̄ a lñia diffinitiuā
pōt appellari: et si iudex nullā iniuriā fecerit: s.
iuste iudicauerit b̄m actitata i p̄ma cā. nā i cā ap-
pellatiōis poterū noue p̄batiōes p̄duci ex qb̄

apparebit iniusticiā esse respectu veritatis: no. q̄
iudex primus iniuriā fecerit. In hac aut appellatiō
ab interlocutoria oportet q̄ appellat et iu-
dicia iniuria: ut hic. ibi aduersus iniuriam t̄c.

C Mo. q̄ dicit iniuriā t̄c. idē no. j. de appel. re-
ci. l. i. vbi qnq̄ ab interlocutoria appellat. ita demū
appellef si tra legē sit p̄nūciatum: et ex hoc ap-
paret q̄ causa debet inieri in appellatione ab in-
terlocutoria: ut sic appareat q̄ appellatur ab in-
iuria quod est hodie declaratū in. c. cordi. ex de-
sp. l. vi. et nunq̄ reperies legem que dicat q̄ ab
interlocutoria appellatur q̄ no ponat cā ut hic
t. l. arbitrio. s. qui satisda. cog. *C* Item ex predi-
ctis' no. q̄ quando ab interlocutoria appellat
cause appellationis debent iustificari ex primis
actis: et in ea no habet locum regula no probata
probabo t̄c. hoc p̄ tam ex rationibus predictis
q̄ ex isto tex. duz dicit si allegas t̄c. q. d. si hoc al-
legasti coram iudice posses appellare quasi ab i-
uria. si no allegasti no posset hoc allegari de no-
no coram iudice appellationis. quod est hodie
declaratus. extra de ap. c. appellanti. in cle. istud
videtur uerum quando appellatur ab interlocu-
toria lata contra presentem. sed si appellatur ab
interlocutoria lata in contumacez: tunc videtur
q̄ possunt alie noue cause allegari coram iudice
appellationis: et probare quomodo ipse no ha-
bebat necesse venire ad iudicium. ar. j. de iudi. l.
non videtur. t. j. e. l. s. h. Et est ratio diuersitatis
quia quando quis est cōtumax iudex debet per-
quirere veritatem pro absentē: ut in auē. qui se-
mel. C. quomodo et quādo iu. quod si iudex no
fecerit: merito permittur parti hoc allegare corā
iudice appellationis. circa hoc latius q̄do pos-
sit appellari ab interlocutoria. dixi in. l. arbitrio.
qui satisda. cog. et videbitis in. l. intra vtile. j. e. fa-
cit. l. i. in. fi. t. l. i. j. de appel. reci. *C* Item not. ex
ver. quid tamen. ceterum est q̄ super emergen-
tibus debet pronunciari: ut no. in. l. de qua re. j.
de iudi. t. l. i. C. d. ordi. iu. et ibi nota. *C* Quid si
iudex no pronunciauit super emergenti. sed v̄l-
tra procedit. utrum iudicium ualeat: et casus ē hic
q̄ sic. iudex enim hic pronunciauit illa exceptōe
non discussa: et sic dicitur iudicium valere et non
potest appellari: et est expressum extra de app. c.
ex pte. tetigisti in. l. i. C. d. ordi. iudi. *C* Genio
ad glo. et op. q̄ decretum iudicis' non impedi-
et restitutionem: ut. C. de predi. mino. l. si quidē
So. ibi iudex non taxavit premium hic iubet sol-
vit totum debitum. vide glo. *C* Mo. q̄ quando
iudex interponit decretum super uenditione rei
minoris non est necesse q̄ taxet quāto precio vē-
datur: quod tene menti. Bat glo. aliam solu. et
istam tene q̄ aliud in solutione que fit ex necessi-
tate: aliud in emptione q̄ fit ex voluntate. *C* Que-
rit glo. hic loquitur de minore cui solvitur. quid
de minore soluente: gl. hic distingu. aut solvit
debitum aut indebitum de indebito dic plene:
vt. l. interdum j. de condi. inde.

Non solum. *C* Minori quasi cu-
tur siue intercedat: siue litiget: siue heredita: em-
vel aliam successionem apprehendat. b. d.

Hodie. *C* Minoribus deceptis in eo
q̄ non sunt lucratii succurruntur.
C Mo. q̄ quando vēditur res minoris debet fie-
re iūlicitatio seu subhastatio'. Et hoc iūdo ad. q.
an executores ultimarum voluntatum debeat
facere subhastari res. b quo dixi in. l. alio. j. soli.
et ciba. lega. *C* Secundo no. casum in quo mis-

appel. s. s. re
re ver. i bis
que continet
in se publicā
utilitatem: et
vide per cun-
dez in. l. i. mi-
noribus. C.
d. his qui ve-
indi. acide q̄
dixi in. l. iij.
de appel. re.
et in. l. p̄tor. i
prin. s. d. op.
no. nun.

ADDE que
ſigillatiz reg-
rantur in ap-
pellatiōe ab in-
terlocutoria
Mo. consilio
cccc. i. lib.

C Item ex
predictis. Et
vide bar. i. l.
iij. j. d. ap. re.

C Quid si
Addi bar. in
l. a. procedē
te. C. d. vila.
saliit si talio
tacita p̄nun-
ciatio cēt cō-
tra ius s. i. o.
de imo. in. c.
i. i. in. prin. d.
libel. ob. per
c. i. d. re iud.

C Decretū
iudicis. Ad-
de tex. et ibi
bar. e. bal. in
l. iij. C. de fi-
dei. s. m. i. i.
l. i. m. ior. xxv.
an. et ista gl. ē
fin. roma. in
l. pupillus.
de acqui. be.

C Modic.
seu subhast-
atio. vid. bal.
in auē. hoc
iū porrectū.
C. de facio-
san. ec. et i. l.
ordo. de ece.
eu. re iu. fa-
cit ad. q. no.
per bal. in. l.
pe. C. de re-
ber. et intelli-
ge vt per do-
cto. in. l. qui
daz in. pn. s.
de aq. bere.

nor aduersus venditionem non restituatur: nisi graue damnum interveniat.

Restitutus. **R**estitutus ut ad pudicit et econtra hoc dicit. **O**ppo. C. si sepi. in inte. resti. pe. l. iij. Glo. ponit hic duas sol. vltima so. tenet communiter ut dicamus: aut restitutio fuit concessa et c. quam vide et no.

Ex. 9. sequenti.

Respondens interrogatori facte de duobus ad unuz affirmative. aliud uidetur negare. et contra. Qui semel est heres non potest definere esse heres directo. Et an si substitutus sit exneus liber homo substitutio reassumat vires herede repudiante et postea obtinente restitutione integrum.

Sed quod papinianus

Fortis est. et hoc intendit. Substitutione vulgaris exprimat adita hereditate: et ea per restitutio[n]es repudiata in heredez necessario vires reassumit si hereditas non est soluendo. Item qui semel est heres per restitutio[n]em non definit esse heres directo sed utiliter. b. d. Primo ponit duo divisa pompo. secundo ponitur reprehensio secundi dicti. tertio ponitur reprehensio primi. secunda ibi. non per omnia. tertia ibi et q[uod] ait. **M**o. primo quod dixi in summario: ad quod facit l. post aditam. C. de impu. et alijs substi. Secundo no. quando quis interrogatur de duobus: et ad vnu respondet affirmative: ad aliud vide tur respondere negative et econtra ut hic et simile est extra de presum. c. nonne. **T**ertio no. q[uod] beneficium pretoris non facit quem heredez directo. Item no. q[uod] qui semel est heres non definit esse heres directo. Sed pro declaratio[n]e glo. primo quero que est ratio q[uod] quando hereditas non est soluendo admittitur substitutus necessarius: dic ut in glo. Secundo quid si fuerit substitutus extraneus liber homo non seruus. iste est pulcher passus utrum substitutione reassumit vires herede repudiante per resti. in ite. glo. istum passum examinat hic optime: et primo videtur q[uod] non admittatur: ut l. post aditam. C. d. impu. et ali. substi. l. vlt. j. de suc. edi. in contrariu est casus trium legum. s. j. de re iudi. l. ex contratu. cum. l. seq. ad tertul. l. i. q[uod] si quis aditam. et l. iij. q[uod] si bonorum que leges hoc probant directo. Ad contraria respondet glo. et circa sol. l. si. de succes. edic. tene secundam so. glo. quam te net. **D**y. in. d. l. ex contractu. j. de re iudi. ista est vera. Aut loquitur in eo qui post restitutio[n]em in inte. vult venire: et de iure ciuili potest: sed de iure pretorio non potest: ut hic: et hec vera: rō subditur in glo. Sed circa hoc extra glo. moueo vnum dubium. si primus qui fuit heres est post restitutio[n]em remanet heres de iure ciuili uidelicet seruus non possit adiere de iure ciuili: ne duo eodem iure heredes reperiantur quod esse non potest: ut l. si ut certo. q[uod] si duobus vehiculuz. j. como. et videntur tenere doc. moder. in. l. qui se patris. C. vnde li. Breuiter ego dico q[uod] de iure ciuili poterit adire. casus est in. d. l. i. q[uod] si q[uod] adi ta: ad tertul. Non ob. quod dicitur q[uod] duo erunt heredes de iure ciuili: quia fateor q[uod] vnuus dire cto: alius utiliter. non aut ambo potest esse heredes directo et utiliter. Quero que est ratio q[uod] necessarius non potest esse heres simpliciter: sed extraneus sic. dic ut in si. gl. et bene. Ultimo aduersas ad si. glo. primo posite in hoc. q[uod] vbi dicit q[uod] instituto omitiente subuenitur substitutis ex editio si quis omis. cau. test. quod intellige de sub-

stituto pupillariter. nam si est substitutus vulgariter per repudiationem heres facit sibi locuz de iure cōmuni: nec est locus beneficio illius editio si quis omis. causa testa.

Item si non. **M**inor qui non appellavit potest restitui ut appeller. hoc dicit. **Glo. oppo. C. in q. cau.** in integ. resti. non est necel. dic ut in glo. quā videt et no. **S**ed quero an eoipso q[uod] minor non appellavit videtur Iesu: an uero in causa in qua petit se restitui ad appellandum debeat p[ro]bare sua interesse q[uod] appelle: de quo dixi in. l. nam et post ea. q[uod] minor j. de iure iur. **I**tem quero q[uod] petit se restitui ad appellandum coram quo iudice deber petere. vel coram iudice a quo vel ad quem dic per Iaco. de are. in. l. preses. C. de appella. et ibi per L. y.

Itē et in hermodiciis.

Si propter absentiam minoris instantia sit p[ro]empta minor restituitur: item maior ex causa. b. d. **M**o. q[uod] iste dilationes iudiciales vel legales currunt minori ipso iure. Iz posset restitui ut hic: et s. prox. q[uod] Itē no. q[uod] eoipso q[uod] minor non comparuit in termino: et in hoc leditur potest venire et impetrare restitutio[n]em in integrum. **M**o. idem in maiore si iusta causa fuerit. dixi i. l. iij. q[uod] si quis in iudicio. s. si quis caut.

Ex. l. sequenti.

Minor qualiter restituatur aduersus dolu[m]: et qualiter possit esse contumax.

Minor etiam. **L**ontum. **m**inor non priuat minorem beneficio restitutio[n]is in integrum. hoc dicit. Ista. l. legitur tribus modis. primo in contumace in non veniendo ad definitiū sententiam. secundo in contumace in non veniendo ad interlocutoriam. tertio in contumace in non restituendo. et hoc propter multa contraria: ut infra videbitis: et fortis est et subtilis: et pluries vidi dari in punctis. **O**ppo. ille qui est contumax est in dolo: ut l. non potest. j. de reg. iur. et quod no. in. l. ex consensu. j. de ap. sed minor aduersus dolu[m] non restituitur. ergo hic nou debet restitui: ut. j. l. prox. q[uod] nunc videtur. **E**ius timore glo. intelligit hoc in minore contumace propter culpam non propter dolum. Ego autem solitus sum dicere sic soluendo aliter istud contrarium. **M**inor non restituitur aduersus dolum ueru[m]: sed aduersus dolu[m] presumptum restituitur ut in eo non presumatur: ut l. vbi in prin. et ibi no. s. de eden. sed contumacia est dolus presumptus non uerus. **E**hel aliter minor non petit se restitui aduersus dolum: sed aduersus sententiam et contumaciam quantu[m] cunq[uod] ueram: licet auferat alicui beneficium appellandi non auferat beneficium restitutio[n]is in integrum. hic est casus de hoc. Idez no. in simili. C. si de mo. pos. fu. ap. l. i. Et ideo si minor ueru[m] contumax peteret se restitui ut appelle: non obstante uera contumacia: et sic peteret directo restitutio[n]em aduersus dolum hoc non posset: sed ipse peteret restitutio[n]em aduersus sententias unde ex his habes q[uod] aut minor uere contumax est in dolo presumpto aut in uero. primo casu restituitur uel aduersus sententiam uel etiam ut appelle: non obstante dolo presumpto: ut. s. l. prox. q[uod] penul. et quod no. in. l. vbi in prin. s. de ede. Si autem est in vero dolo. aut petit restitui aduersus ipsum dolum seu aduersus lesionem contingentem propter dolum: que lesio est in hoc

minor et. dice re sic.
No. hic ca sum q[uod] iz ve ra contumacia est dolus presumptus non uerus. **E**hel aliter minor non petit se restitui aduersus dolum: sed aduersus sententiam et contumaciam quantu[m] cunq[uod] ueram: licet auferat alicui beneficium appellandi non auferat beneficium restitutio[n]is in integrum. hic est casus de hoc. Idez no. in simili. C. si de mo. pos. fu. ap. l. i. Et ideo si minor ueru[m] contumax peteret se restitui ut appelle: non obstante uera contumacia: et sic peteret directo restitutio[n]em aduersus dolum hoc non posset: sed ipse peteret restitutio[n]em aduersus sententias unde ex his habes q[uod] aut minor uere contumax est in dolo presumpto aut in uero. primo casu restituitur uel aduersus sententiam uel etiam ut appelle: non obstante dolo presumpto: ut. s. l. prox. q[uod] penul. et quod no. in. l. vbi in prin. s. de ede. Si autem est in vero dolo. aut petit restitui aduersus ipsum dolum seu aduersus lesionem contingentem propter dolum: que lesio est in hoc

a **C** fuit contumax. Tunc non per barin. si finita. s. si forte. b. dam. infec.

b **C** Nunc vindicatur. vide per istu tex. quod nota. dixi in auct. sacramenta puerum ad finem. C. si ad uer. v. e. istu tex. nor. alleget bal. in. l. contra negat. tem. in prin. ad. l. agl. pri.

c **D** istinctio nez. Addit. q. habentur in. l. i. C. si ad uer. delit. et glo. e. ibi posuit no. bar. i. l. si quis in tanram. C. vnde vi.

d **C** Papini anus querit gl. vide bar.

in au. si qua

mulier. in. i. col. C. de fa

fan. ec. e. vid

bal. in. l. deo

nobis. s. epi.

s. cle. e. in. l. i

actio. ad. fi. C.

de ad. o. e. vi

de ange. qui

tenet contra

in. l. sub con

ditione. j. de

li. e. possib.

e. quod dixi

post bar. i. d.

auct. si qua

mulier.

e **C** Pater p

dit. solue isto

argumentuz

ut melius di

git bart. in. l.

item in pot

estate. s. b. his

qui sunt sui

vel ali. iu. s.

vtrum si ante

ingressum habe

bat pre

carium vel li

bellu vel vsu

fruc. an per

ingressum a

mittat dic q

uon. ita con

cludit bal. in

ca. qui cleri

cus. in. l. si b

seu. sue. con

trouer. inter

do. e. agna. e

vide ad hoc

glo. e. bart.

e. doc. i. au.

Ingressi. e. ad

de q. i. filio

per Igresiu

mōasterij ex

eat patriam

potestatez ut

bic. semp. tñ

retinet ius

prioris gra

o. i. deo no

bis. de epis.

g perdit beneficium appellandi: ut. l. e. post editum. in fi. de iudi. tunc no. posset restitu: ut. j. l. proxi. s. nunc videndum. aut petit restituzionez aduersus sententiam e. potest vt hic. C. Lontia istam lec. oppo. minor no. potest esse contumax: q. no. potest esse solus in iudicio: ut. l. cum e. minores. C. si aduer. rem iudi. e. l. contra pupilluz. j. de re iudi. Huius timore dicunt quidā q. hic fuit citatus minor e. curator: uel fuit contumax ipse tutor: quod satis potest procedere. Ellij hu ius timore intelligunt q. hic fuit contumax: ita q. passus est missione ex primo decreto vel veditio nem. Ellij dicunt q. fuit contumax in no. restitu endo. que omnes sunt vere in se. veritatem si cu persona legitima iudicium fuerit inchoatum: l. tempore sententie absuerit valet sententia: unde opus est restituzione: ut no. in. l. cum e. minores. C. si aduer. rem iudi.

Juxta causa. C Adinore re sententiam intelligitur restitutio aduersus executionem e. etiam aduersus venditionez si magnum dānum imineat. h. d. C Op. e. vide q. minor restituitur p. leui dāno. vnde vide ob stare. C. de predi. mi. l. i. Huius timore glo. disti guit tres casus quam no. e. vide in. l. emilius. cōtra vltimum casum. j. e.

In dotis. C Aduersus dotis constitutionem mulieri lese subvenitur. h. d. C Op. de. l. siue generalis. j. de iure do. So. hic intelligitur sūm distinctionē ibi positam. s. aut mulier promittit ultra patrimonium et c. ut ibi. C Secundo op. j. de iure do. l. iure suc cursum. s. i. glo. ponit hic duas sol. distingue ut ibi. e. l. si mulier. s. i. e. t. de hoc est ti. specialis. C. si aduer. do. dic ut ibi.

Ex. s. sequenti.

C Adinor restituitur ut habeatur pro confessio in casibus in quibus pena crescit per inficiationez item restituitur ut habeatur pro transfacto: e. q. li ter minor restituantur aduersus delictum.

A nunc videndum. C Adversus de lictum dolō cōmissum minor non restituitur: ni si ut habeatur pro confessio vel transfacto. hoc dicit. C Mo. istum. s. e. specialiter illud q. minor restituitur ut habeatur pro confessio in casib. in quibus pena crescit propter inficiationez: quod ē no. C Secundo no. illud quod restituitur ut habeatur pro trāfacto. ex quo plures feci fieri ca telam quando minor litigat cum ecclesia q. fiat tractatus concordie e. transactionis. Postea in fine si veniet sententia pro minore bene q. de alia restituantur ut habeatur pro trāfacto. e. hoc sit cautus aduersarius q. non patiatur istos tra ctatus fieri: ita q. possit probari. C Glo. hic querit. quid si no. apparel summa qua potuit transfigi: sed probatur q. potuit fieri trāfacto quid iuriis: ceyte tunc remanebit in arbitrio iudicis. vidi glo. e. no. C Ultimo glo. tua ponit hic distinctō nez qualiter minoribus subueniatur in delictis: tu dic aliquātulum clariss: aut minor deligit ex culpa e. restituitur. aut deliquit ex dolo: e. tūc die ultra glo. aut loquimur de dolo presumpto aut de vero. si de presumpto. aut in futuro e. no. resti tutur: ut. j. e. l. auxiliū. aut de presumpto in p. terito e. restituitur: ut. s. l. proxi. e. no. in. l. vbi in prin. s. de edē. e. per Gy. in. l. i. s. aduersus. j. de ope. no. nū. Aut loquimur de dolo vero: e. tunc nunq. restituitur nisi ut habeatur pro transfacto vel confessio: ut bic: ibi nisi quatenus et c. ut. l. au-

silium. circa ptin. j. eo. sed nonne eff in volo eo ipso q. negat veritatem: cogitabitis.

Si mulier. C Si diuortiū fiat do. lo aduersus penam diuortij minor non restituitur. h. d.

Ex. s. sequenti.

C Seruitus quo ad ius civile equiparatur mori. Et an vxor vel pater possit vendicare illū qui passus est se vendi ad precium p̄cipiendū. Et an monachus sit sub potestate patris naturalis

Papinianus. C Aduersus actū cuius perimitur restitutio non conceditur. h. d.

C Mo. q. de privatione ad habitum nulla ē restitutio h. p̄hos. C Oppo. s. e. l. iiii. s. si quis minor. Solu. ibi dedit se ad arrogandum p. quod status eius no. perimitur in totuz: q. liber homo remanet: sed minuitur: q. efficitur iuris alterius

bic vero effectus est seruus per quod stat. eius totaliter tollitur e. perimitur: ut. l. cognitionem. in fi. j. de va. e. extraor. cog. nam seruitus quo ad ius civile attinet equiparatur morti: ut. l. quod attinet. e. l. seruiturem. de reg. iur. merito restau rari non potest: quia in totum perditur. probatur in. l. liber homo. de ita. ho. C Querit glo.

vtrum vxor vel pater poterit vendicare tales q. passus est se vendi ad precium p̄cipiendū: et arguit pro e. contra. quod dic ut in glo. e. in hoc glo. innuit vnum q. per monachationez pater p. dit. patriani potestatem. Contra hoc videf. nā ingressus monasterium retinet iura suorum: ut. l. deo nobis. s. i. C. de epis. e. cle. sed certe non ē cō tradicō: quia retinet iura suorum e. tenet gl. q. non sit in patria potestate: ut. l. meminimus. C. de suis e. le. e. finaliter credo q. glo. dicat verita tem. nam ipse monachus efficitur potestatis al terius. non ergo potest dici in patriis potestate: l. si eveniet. j. de adul. hoc tener. guil. in. l. patre furioso. de his qui sunt sui vel alie. iur. de hoc vi de extra de eta. e. quali. c. indecorum.

Si in commissum. C Adversus cōmissum vectigal minor debet restitui. hoc d.

C Op. e. vf ipso iure sit tutus. vnde vf obsta re. j. de pub. l. imperatores. in fin. So. infra. xxx. dies est tutus ipso iure: postea per restituzionez.

Aduersus. C Aduersus libertates minor no. restituitur: ni si a p̄ncipe ex cāl. ad cetera dāna s. manumissu in actione de volo succurrif. b. d.

Erum.

Sed e nomine. C Aduersus manumissum competunt actiones in rem pro rebus in se iūte distractis: non actiones ex delicto.

Quod si minor. C Aduersus libertates iāz competentem minor non restituitur sed aduersus competituram sic. b. d.

Ex. s. sequenti.

C Tutelam suscep tam quis no. potest recusare nisi in casibus de quibus hic. Et consilium potest dari successoril. predecessor cōsiderit cau sam consulendam.

Ex facto. C Aduersus sententiā ipso iure nullam minor no. restituitur: sed res in pristinum statum reducitur p. iudicem competentem. b. d. C Mo. q. suscep tam tutelam quis no. potest recusare nisi i. casibus istis et alijs additis in glo. quā vide e signa. C Scōo

teri. adeo q. nepote exi stente prete rito testū no rumpitur. h. b. bal. in. dicta auctē. si quis mulier. in. l. col. C. de sa crofan. ec. et vide late de clericō sacer dote: a de ob bus per bal. i. l. sacrofan. ec. de epis. et cle. quod facit ad. q. e. vi de bald. in. l. deo nobis. i. v. col. e. bar. in consilio si liussa. no. et presby. bar. et bal. in. l. pa tre furioso. de his q. sunt sui vel ali. iu. host. e. imol. in. c. indecorum. et qualitate. Quid in pa tre clericō. vide bart. in l. patri. e. l. sic eu enit quas leges simul legit. ff. de adul. i. a. bu. i. au. e. excipit. de bo. q. ib. ut ibi refert bald.

ADDE late Spe. in. ti. b. sta. mona.

C Si in cō missum. vid bal. in. l. i. mi norum. in fi. C. in. q. cau. in. int. resti. et. e. l. si co tor. C. d. adi mi. tu. e. vid bal. induc tem ad. q. in. l. si pupillu rum. i. C. de repudi. be.

no. q. Iz cām consulendā cōmiserit index & ante datuz
confilium eius officiū expirauerit. filii pōt dari succel
sori. & sic videtis q̄ imperator qnīqz non respondet ei
qui ipsuz glorit s̄ successori eius. C Opp. q̄ ista rō sit
mala. nā Iz nō sit h̄ctuz cū minoribus ē tñ cū eis litiga-
tū. ergo restituitur: ut. l. ait pretor. S. pōponi". S. e. vbi
sufficit quocūqz mō cū minore sit gestū. Sol. q̄ hic dī
nō est p̄tractū subaudi nec aliqō factū pp̄ qd̄ dbeat da
re restitutio. erat enī snia executoria nulla ipso iure: vt
C. si ex fal. alle. l. i. ergo nō dāt restitutio: ut. l. in cause
in pn̄. j. e. & ex hoc appet so. glo. hic posite. C Bicitur
hic q̄ p̄nceps dī interuenire: quero ad qd̄: dicunt qui
dam ad restituendū in integrp̄. tu dic ad reponendum
de facto istū ad administrationē sicut de facto recessit:
& si dicatur quare hoc non facit preses p̄uincie siue iu-
der. Rñ. propter dignitatē quā iste habebat: q̄ erat p̄
cur. fisci. pretor nō habebat iurisdictionē in eo. ideo p̄n
ceps de necessitate aditur: vt. l. ij. s. de in ius vo.

Sciendum. C hic iurisconsultus expo-
nit vba edicti q̄ dicūt q̄ res
erit et c. et hoc intendit. Restitutio ex hoc edicto pcedi-
tur cā cognita. hoc est si est minor et lesus sui facilitate.
secus si casu fortuito. b. d. quod no. C Op. s. e. l. ait p
tor. s. i. t. C. si aduer. so. l. i. vbi dī q̄ si res soluta mino-
ri perit restituuntur. So. intellige q̄i perit sui facilitate h̄
casu fortuito. qd no. q; est bona limitatio illaz leguz et
ista est vera. Iz alij aliter soluant. Et no. q̄ habes princi-
paliter probare in restitutione in integrz. C Sed qro
an in libello sufficiat hoc exprimere generaliter. s. me et
minorez et lesum mei facilitate in tali cōtractu an habe-
as necesse exprimere q̄ deceptio fuit in hoc q̄ sic bo-
nus paterfamil. non fecisset. Rñ. habetis text. in. l. mi-
nor autem magistratus. j. e.

Ex. §. sequenti.
Can privilegiatus utatur privilegio cōtra priuilegia
tum & sic minor restituatur aduersus minorem & quid
si unus minor credebat alium maiorem.

Item queritur. Si sunt duo priuilegiata pari priuilegio prefertur ille qui certat de dāno vitando. sed si vterqz certat de hoc est potior causa rei. sed si sunt priuilegia tñ dispaři priuilegio: priuilegiū potētius preponet. b. d. cū l. se. **C** No. qđ dixi in summario. s. an priuilegiant possit vti priuilegio cōtra aliū priuilegiatiū. de quo nota. in anc. quas actiones. C. de sacrosan. ec. z ibi per doc. tñ tex. bic est melior qđ alibi. **C** Op. glo. z videt qđ minor nunqđ restituaf aduersus minore. Aut enī ille qđtra quē petis restitutio locupletior est: z tūc tenet dūre cōs: ut. l. iij. j. cōmodati. z sic restitutio nō cōpetit. aut nō est locupletior: z restitutio denegaf: ut hic. So. dicit glo. pone eti locupletē: tñ restituif pp alia pacta z dilationes apposita i ptractu. Itē potes ponere exēplū in quocūqz alio ptractu pterqđ in mutuo: vt si miōr vendidit minori rē quā nō expediebat vēdere vel alio modo cū eo ptractar. **C** Querit gl. quid si vñus minor aliū credebat eē maiorem. certe dicit glo. z bene hoc n̄ esse adiūtendū neqz curandū. veritas enim inspicit. quod intelligo in minore. xxv. an. vt. l. minorez. xxv. an. ex aspectu. hoc. e. ti. **C** Ex v. plane. no. qđ priuilegium etatis est potentius qđ priuilegium quod competit filios. per macedonianum.

Japud. C^o. q^o priuilegiū etatis
est potētius^b priuilegio vel
leiani: nō tñ superat ipsum in tantū inquantū
superat habentē macedo. vt uidebitis hic. nā in illo nō
distinguitur hic aut̄ distinguif vtruz reus pncipalis sit
soluēdo uel nō. C^o querit glo. vtrū ista distinctio q̄ po-
nitur in ista. l. que distinguit an debitor sit soluendo vt
nō: intelligatur si fuit soluendo ab initio: vel quando.
Hugo intellexit qñ desist esse soluēdo ex postfacto. se-
cū si ab initio: qz tūc mulier nō tenet p̄lra q̄ reus. q̄

gl. nostrae non placet. **B**ile **T**a. bu substinebat op*i*. **H**u-
go. na hic non queris ut*x*. ille q*uod* non est soluendo possit da-
re fideiussor*e* uel no*n*. sed q*uod* an p*ro* intercession*e* mulie-
ris minor sit l*es*us uel no*n*. ita q*uod* restituaf*u* aduersus ea*z*
ut no*n* possit op*ari* auxiliu*v*elleiani. s*ed* eo casu q*uod* ab ini-
tio no*n* erat soluendo debtor minor non leditur p*ro* inter-
cession*e* mulieris. ideo mulier poterit opponere exce-
ption*e* uelleiani. **E**go credo glo. melius dicere. nam
q*uod* debtor ab initio no*n* est soluendo tunc creditor desi-
derat fideiussor*e* idone*u*. no*n* en*iz* p*ra*theret cu*m* illo sim-
plici debitore. j*ur*. l*eg*. proxi. z*ur*. l*eg*. quotiens qui sat*is*da. co. i*o*
p*ro* intercession*e* mulieris decip*if*: z*ur* sic minor iuuatur p*ro*
e*u* vt no*n* possit opponere exceptionem velleiani.

A cause. C Adinor restitutis nō au-
tuitur aduersus principalem creditore z ad-
uersus fideiussorē actione mādati agēte.b.d. C Op.
lo.de.l.cum principalie.j.de reg.iur.z so.ut in glo.l.
ii.S. s̄ utrum.s.e.z in.l.ii.C.de fideius.mino.

In summa. Prosequitur eandem materia et declarat aliqualiter precedentia non autem ponit novum casum.

Causa enim cognita. In his quod sunt causa cognita regitur quod pars sit presens vel per contumaciam absens. b. d. **C**itoq; dixi in summario. Sed queritur utrum in causa restitutionis in integrum possit pervenire ad diffinitivam sententiam littere non testata. tex. vñ hic quod sic de quo plene per doc. C. si ut se ab h[ab]endi. absisti. aut si oes et ibi per Ley. in ulti. q. **C**erte quod utque in causa restitutiois in integrum debeat dari libellus. de quo in tex. in c. fi. extra de officiis iudiciorum ubi distinguitur. aut petitur principaliter aut incidenter.

Inter dū. In integræ restitutio est scripta
in rē. et iō daf in subsidiū cōtra eū
ad quē res puenit l3 cū minore nō ɔtrapit. b. d. cū duo
bus se. **N**o. ergo q̄ ista restitutio est in rē scripta: et
iō daf in subsidiū ɔtra eū ad quē res puenit: n̄ aut̄ sim-
pliciter daf ɔtra tertiu possessorē: sed cu3 distinctione.
No. q̄ qn̄ possessor tertius ignorauerit d3 pcedere
discussio prioris cōtrahentis. **N**o. distinctiones q̄ hic
ponunt. Quero praticaz qualiter agetur ɔtra istū ter-
tium possessorē. Juriscōsultus hic ponit duplicez mo-
dum. primo q̄ in inte. restitutio directo pponat cōtra
istum tertiu possessorē. ibi dū dicit et hoc cognitione p̄
toria. Secūdo modo ut petat restitutio ɔtra primū
emporē et postea rescisso ɔtractu in hoc iudicio: tunc
agitur rei uē. ɔtra possessorē: et hoc ē qd dicit rex. uel re-
scissa alienatione daf rei uēdicatio. **E**id unuz tñ ad-
uertenduz ē q̄ hoc ultimo casu qn̄ restitutio postulat
ɔtra primū emporē d3 citari possessor: q̄ eius interest
ita dicit glo. l cū miles. s. i. j. ti. ii. facit. s. proxi. s. dum
dicit presentibus uel citatis aduersarijs: hoc est omni-
bus quibus interest: vt. s. de adop. l. nam ita diuus. et
no. in. d. l. cum miles. s. i. j. ti. ii.

Ex. I. sequenti.
Can restitutio in integrū sit actio vel officiū iudicis.
Et an competit ei qui est tut^ope exceptionis. Et an
ct̄ cōtractus ē ipso iure nullus deceptus possit agere.
Et an decipiēs possit agere. Et an contractus sit statē
perfectus ex parte decepti.

A cause. Auxiliū extraordinariū in subsidii introductū nō cōcurrit cū ordinario. b. d. **No.** qđ dixi in summario. Scđo no. qđ qñ dolus dat cām cōtractus bonefidei ptract" ē ipso iure nullus. dixi plene in l. ele ganter. in pn. s. ti. i. **Op.** j. pxi. §. so. ut ibi statim dicam. **C**irca pn. istud querit glo. vtrum in integrū restitutio sit actio vel officiū. **A**dar. fill. dicebat qđ ē actō p istū tex. ibi alia actio. z. s. eo. l. in cause. §. interdū. In contrariū ē neritas p ter. l. qđ si minor. §. s. i. f. **S**ecundo p